

ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE

GAZETA TYGODNIOWA

dla osób, rodzin i organizacji katolickich



„ZJEDNOCZENIE KATOLICKIE“

Kosztuje: rocznie 5 zł.
półrocznie 2 zł. 60 gr.
kwartalnie 1 zł. 40 gr.
prenumerata płatna z góry

KATOLICY ŁĄCZCIE SIĘ!

Adres Redakcji i Administracji
Białystok, ul. Kościelna 3

CENA OGŁOSZEŃ:

cała strona 100 zł.
wiersz milimetrów 50 gr.
między szpalatami 50 gr.
dla poszukujących pracy 15 gr.

50 listopada r.b. nasz Czelnajdostojniejszy Arcypasterz J. E. Ks. ROMUALD ALBRZYKOWSKI obchodził piętnastolecie sakry biskupiej.

Z tej okazji w imieniu czytelników Redakcja „Zjednoczenia Katolickiego“ połączyła szczerze życzenia zdrowia Dostojnemu Solenizantowi z modlitwą 470 kapłanów i 1.366.038 wiernych naszej prastarej Archidiecezji Wileńskiej.

Pluribus felicitare amos!
Najdłuższych i szczęśliwych lat!

Caritas

Jest słowo, które tworzy istotę katolicyzmu — a jest nim Miłość. Ustosunkowanie się chrześcijanina do Boga streszcza się w wypełnieniu dwóch Wielkich Przykazań Miłości: „Będziesz miłował Pana Boga twego z całego serca twego w całej duszy twojej i w całym duchu twoim. To jest największe i pierwsze przykazanie. Drugie zaś jest podobne: Będziesz miłował bliźniego twego, jak siebie samego (Ew. św. Mateusza XXII, 37-39). Miłość więc Nadprzyrodzona, łącząca nas z Bogiem i Miłosierdzie w stosunku do bliźniego to najgłębsze podstawy życia katolickiego“.

Brak miłości odrywa nas od Boga — ostatecznego naszego Celu. Brak miłosierdzia zaś oddala nas od bliźniego, który jest naszym bratem w Chrystusie, posiadającym w Bogu prawo do naszej miłości i zyczliwości. Bez miłości i miłosierdzia niema doskonałości chrześcijańskiej, bez tych dwóch naczelnych cnót niema urodzenia osobistego. „A zatem bez miłosierdzia niema prawdziwego życia katolickiego. Najdobitniej określa miłosierdzie wyraz „Caritas“. Pojęcie to obejmuje miłosierdzie chrześcijańskie nie tylko w stosunku do ciała, do niebyłoby ono pełnem miłosierdziem chrześcijańskiem, obejmuje ono stosunek do duszy bliźniego, a potem do ciała.

Nazwę „Caritas“ przyjęły katolickie organizacje, których najwazniejszym zadaniem jest krzewienie idei miłosierdzia chrześcijańskiego wśród katolików. Taką organizacją powstała w ub. tygodniu i w Białymstoku przy par. Farniej, przyjmującej nazwę Parafialnego Wydziału Caritas. Najlepszym owocem „Tygodnia Miłosier-

dzia“, który dziś w całej naszej Archidiecezji. Ona bowiem ma skupić jaknajwiększą liczbę katolików, nie by ci katolicy, członkowie „Caritasu“ rzucali ochłapy dla tych, co potrzebują, dla bliźnich swoich, nie poto, by przez nowoutworzoną organizację urzędową opiekę rozciągać nad ubogimi, nie poto została utworzona organizacja „Caritas“ lecz poto, by jaknajwiększą ilość ludzi dobrej woli wzbudziła w sobie obowiązkek miłosierdzia chrześcijańskiego, by jaknajwiększą liczbą katolików mogła uświęcić się przy pomocy czynnego bezpośredniego miłosierdzia.

Owsem ma jeszcze inne zadania „Caritas“, a do nich należy w pierwszym rzędzie zorganizowanie miłosierdzia chrześcijańskiego w parafii.

Wspomniałem powyżej o „Tygodniu Miłosierdzia“. „Tydzień“ ten rozpoczyna się w dniu 3 grudnia i trwać będzie do 10 grudnia b. r. Odbyna się ten „Tydzień Miłosierdzia“ w całej naszej Archidiecezji. Nie potrzeba mówić o jego potrzebie i o jego celach. Wystarczy było sobie spojrzeć na nędzę, jaką wkół siebie widzimy i to będzie najdosadniejszą odpowiedzią na potrzebę i konieczność zorganizowania „Tygodnia Miłosierdzia“.

Nie z tego, co nam zbývá, ale z tego co posiadamy, bo to jest istotą miłosierdzia chrześcijańskiego, udzielić dla brata, w nędzę żyjącego choć odrobine. Niech nikt nie ominię skarbnicy, niech nikt nie wypuści z domu owego członka „Caritasu“ zbierającego starzyńce i grosz dla najbardziej potrzebujących bez niczego. Pamiętajmy że kiedyś przypominamy nam to Chrystus Pan w błogosławionych słowach. „Cokolwiek uczyniliście słodnemu z tych małuczkich, mnieście uczynili. Wnijdźcie do Królestwa Pana Mego“.

K. J.

NIEPOKALANA

Przygotowując ludzkość przez szereg wieków na przyjęcie „Króla wieków nieśmiertelnego, niewidzialnego, samego Boga“ (I Tymot. I, 17) upatrjuje Stwórca pośrednio żywy przybytek, w którym Słowo ma się stać ciałem, wybiera tajemniczą świątynię, gdzie mają się odbyć zasłabnie niewystawione natury Boskiej z naturą ludzką, Boga z stworzeniem.

Z chwilą gdy w odcwinczym wyroku Bożym, wybór padł na Marię, Najświętsza Panna staje się najbliższą z pośrednio stworzeń Bogu, a więc najpełniej, najdoskonalej korzysta, najobficiej czerpie z samego źródła łask i błogosławieństw Bożych. Jej też jedyną pośrednio stworzeń, jako Tej, w której łonie przeczystem Słowo w ludzką miało się przeoblec naturę, graniczącej z Bóstwem — jak mówi Tomasz z Akwinu, przypadł w udziale najmniejszej przywiej, klejnot ponad wszelkie klejnoty; Ona jedna wyjęta została z pod ogólnego prawa grzechu pierwotnego, nieskalana, czysta zobaczyła światło ziemskie i bez cienia najlżejszej nawet winy osobistej przeszła przez życie. Taką była wiara, takie przekonanie w Kościele Chrystusowym, od samego początku ery chrześcijańskiej; pokolenia żyły i umierały z wiarą w Niepokalane Poczęcie Najświętszej Marij Panny.

I rozumie to i czuje sumienie i serce katolickie, że nie mogło być inaczej, że w ten arcydziele stworzenia, w duszy wybranej, przeznaczonej na godny przybytek dla Przedwiecznej Mądrości nie mogło być miejsca dla grzechu, a natomiast zamieszkać musiały niewyczerpane i niezgłębione tajemnice łask, nieosięgalne dla żadnego innego stworzenia. Stąd nie dziwi nas, że wysłaniec Boży Gabriel przywitał Marię pozdrowieniem „Ave, łaski pełna“, jak gdyby w tem słowie chciał zamknąć wszystko, co tylko o świętości, piękności i doskonałości da się powiedzieć, tak, że ponad blask tej chwaly nikt się z ziemi nie wyniosł, nikt Jej nie dorównał, „kornej i górnej nad wszystkie stworzenie“ — jak o Niej śpiewa klejzący u Jej stóp cytatysta Marij Bernard w słynnej Boskiej Komedji Dantego.

W dziejach czci Niepokalanej naród polski znajdował nieposlednie miejsce. Już na synodzie w Gnieźnie w r. 1510 zgromadzeni biskupi polscy pod przewodnictwem Jana Łaskiego, biskupa gnieźnieńskiego uchwalili, by w całej Polsce obchodzono uroczystie święto Niepokalane-go Poczęcia; król polski Władystaw IV

ustanawia order Niepokalanej Poczęcia, a akademia krakowska, wzorując się na akademii paryskiej, obowiązuwała przysięgą swych profesorów, że bronąć będą przy każdej nadarzonej sposobności tej prawdy wiary.

Kiedy zaś nieśmiertelnej pamięci papież Pius IX, gorący przyjaciel uciśnionej podówczas Polski, ogłosił w dniu 8 grudnia 1854 roku Niepokalane Poczęcie jako dogmat, artykuł wiary, w który każdy chrześcijanin-katolik musi wierzyć pod utratą Zbawienia, na całym obszarze dawnej Rzeczypospolitej rozpoczął się niejako drugi oficjalny akt triumfu Niepokalanej w Polsce, gdzie każde serce z natury promieniowało serdeczną i głęboką miłością Marij a z swem gorącym uwielbieniem łarzyła błagalną modlitwę, by Ta, co przez Swe Niepokalane Poczęcie starła głowę węża, symbolu piekła i szatana, wyzwoliła naród z niewoli i skróciła czas ciężkiej próby i nawiedzenia Bożego.

Piękną była Marija odbłaskiem duszy niepokalanej, odbłaskiem chwaly mieszkającego w Niej Boga i odbłaskiem cnót, rozwijających się na tem cudownem podłożu; marzeniem tedy jest poetów, zachwytem artystów, ideałem dziewczę, zachwytem świętych. Ale, nietylko piękna jest, lecz i najszcześniejszą z istot ziemskich i żywym pomnikiem tej wielkiej prawdy, że szczęście ziemian w duszy ma swe siedlisko i że tylko czyste i nieskalane serce promieniować mogą radością, chociażby nawet w bólu i cierpieniu. Marija w swem życiu ziemskiem doświadczyła trosk, przeciwności i przesładowań choćby tylko w cieście do Egiptu, czy podczas Nocy betlejemskiej, kiedy to „Bóg sam, — jak mówi jeden z pisarzy — troszy się się tego wieczoru o wszystkich, tylko nie o swoich najbliższych“ aż do strasznej w swej grozie sceny na Kalwarii, tak mężnie i bohatercko znoszonej dla Boga świata. Nigdy jednakże nie było zwątpienia ani załamania i nawet jako Matka Bolesna w smutku i bólu niewypowiedzianym promieniuje nadzieją i szczęściem ofiary.

Nowoczesny człowiek w pogoni za szczęściem zapominał o tej wielkiej prawdzie, że iskra szczęścia tak jak w duszy ma swój początek, tak tylko w kulturze ducha może znaleźć swe urzeczywistnienie. Charakterystyczną jest rzeczą, że dziś już nietylko Kościół, ale ludzie nauki, lekarze badający ruinę fizyczną i psychiczną człowieka i poszukując nowych metod leczenia,

